
 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 
 

Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e   

sulla contabilità dello Stato e s.i.m; 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23/5/1924, n. 827; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, 

in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di 

dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro 

individuazione;  

VISTO il DPCM del 14.10.2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza 

dall’1.1.2017 della suddivisione in via sperimentale dei programmi di spesa in azioni;  

VISTA la legge 4.8.2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  

VISTO il DPCM n. 98 registrato dalla Corte dei Conti in data 16/6/2014 al n. 2390 e pubblicato 

sulla G. U. n. 161 – S.G. 14/7/2014, recante il Regolamento di organizzazione del MIUR; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante l’approvazione del “Bilancio di Previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2018 – Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e per il triennio 2019 – 2021, pubblicato sul supplemento ordinario n. 63 della 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie generale n. 302 del 30.12.2017; 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento di una 

stessa finalità di spesa; 

VISTO il decreto ministeriale n. 88 dell’1 febbraio 2019 e, in particolare la tabella B allegata, con 

il quale il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione 

Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2019; 

VISTO il decreto dipartimentale 14 febbraio 2019, n. 128, in corso di registrazione, concernente 

l'assegnazione delle risorse alle rispettive Direzioni generali, ed in particolare l'allegato C relativo a 

questa Direzione generale; 

VISTO il decreto legislativo del 12 maggio 2016, n. 93, recante: “Riordino della disciplina per la 

gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione 

dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e in particolare l’art. 23 comma 1 

ter; 

VISTO  in particolare, l’art. 3 del sopra citato decreto legislativo n. 93/2016 che sostituisce l’art. 

34 della legge n. 196/2009, segnatamente all’introduzione del nuovo concetto d’impegno in 

relazione al quale l’assunzione degli impegni di spesa deve essere effettuata, nei limiti degli 

stanziamenti iscritti nel bilancio pluriennale, con imputazione della spesa negli esercizi di 



 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 
 

Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

competenza e cassa dell’anno in cui l’obbligazione viene a scadenza e all’obbligo di predisporre ed 

aggiornare, contestualmente, all'assunzione del medesimo impegno, un apposito piano finanziario 

pluriennale dei pagamenti sulla base del quale vengono ordinate e pagate le spese; 

VISTA la circolare 13 dicembre 2018, n. 34, con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha 

fornito indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito 

dell’introduzione, a partire dal 1 gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di 

cui all’art. 34 della legge n. 196/2009, così come modificato dal D.lgs. n. 93/2016 e dal D.lgs. n. 

29/2018; 

CONSIDERATO che la Direzione generale per lo studente, l’integrazione, la partecipazione, ha, 

tra le proprie competenze la promozione della cultura della legalità dentro e fuori le scuole da 

realizzare attraverso attività di sensibilizzazione e di approfondimento sul valore della legalità, 

della cultura della corresponsabilità, delle regole e della trasparenza contro il fenomeno della 

corruzione; 

CONSIDERATO che l’educazione alla democrazia e alla legalità trova nel protagonismo degli 

studenti un ambito privilegiato e che i diritti – doveri di cittadinanza si esplicano nel rispetto delle 

regole e nella partecipazione di tutti i cittadini alla vita civile, sociale, politica ed economica;  

CONSIDERATO, inoltre, che la scrivente Direzione intende promuovere la valenza formativa del 

tema dedicando all’educazione alla convivenza civile e alla attuazione delle garanzie previste dalla 

Costituzione, al fine di assicurare il pieno sviluppo della persona e dei diritti di cittadinanza, 

specifici percorsi informativi sul tema della cittadinanza attiva, rivolti agli studenti attraverso la 

partecipazione a manifestazioni partecipazione a momenti significativi come la giornata del 21 

marzo p.v. a Padova dedicata al ricordo delle vittime innocenti delle mafie, istituita dalla Legge 8 

marzo 2017, n. 20 ed anche a singole manifestazioni realizzate in alcune città del territorio 

nazionale;  

VISTA la propria nota prot.  n. 77 del 10/01/2019 rivolta, per il tramite degli Uffici Regionali, a 

tutte le Istituzioni scolastiche del territorio, segnatamente alla manifestazione del 21 marzo 2019, e 

alla proposta educativa sul tema oggetto della manifestazione; 

RITENUTO opportuno prevedere, soprattutto le modalità di partecipazione degli studenti agli 

incontri sia a Padova che nelle altre città italiane che commemorano la Giornata, la definizione dei 

contenuti e, più in generale, gli aspetti da realizzare con una istituzione scolastica, che, in 

collaborazione con la scrivente, e le scuole che intendono partecipare alla celebrazione possa 

meglio avere cura dei bisogni dei partecipanti; 

VISTO l’avviso a manifestare interesse, prot.  n. 1011 dell’11 marzo 2019, rivolto alle istituzioni 

scolastiche del territorio finalizzato alla collaborazione con la Direzione generale per lo studente, 

l’integrazione e la partecipazione nella realizzazione della Giornata presso la città di Padova e 

presso altre città italiane dove viene realizzata la commemorazione; 

CONSIDERATO che a seguito di pubblicazione del suddetto invito è pervenuta una sola proposta 

progettuale, acquisita a mezzo pec e assunta al protocollo dello scrivente Ufficio in data   

14/03/2019, al n. 1085, da parte dell’Istituto Tecnico Statale per il Turismo “C. Colombo”, C.F. 



 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 
 

Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

80236070589 CM RMTN01000T, con sede in Via Panisperna, 255 – 00184 Roma, concernente il 

progetto relativo alla collaborazione sulla realizzazione della Giornata di cui all’invito citato; 

VISTO, in particolare, il punto “Valutazione dei progetti” del citato invito dove è previsto di poter 

procedere all’esame delle manifestazioni pervenute e all'aggiudicazione, laddove ne sussistano i 

requisiti, anche in presenza di un’unica manifestazione d’interesse; 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice, appositamente costituita con D.D. Prot. 

AOODGSIP n. 307 del 15 marzo 2019, riunitasi in data 15 marzo 2019; 

VISTA la propria nota Prot.  AOODGSIP n. 1127    del 18 marzo 2019   con la quale si comunica 

all’I.T.T. “C. Colombo” l’esito della selezione e le risorse finanziarie destinate all’iniziativa 

previste in €. 100.000,00 (centomila//00) da trarre dal capitolo 2331/12 del bilancio di questo 

Mistero per l’A.F. 2019; 

VISTA la nota pervenuta a mezzo pec acquisita al protocollo della Direzione generale Prot. 

AOODGSIP n. 1132   del   18 marzo 2019 con la quale l’I.T.T. “C. Colombo di Roma accetta di 

collaborare con la scrivente Direzione alla realizzazione del progetto; 

VISTA la disponibilità finanziaria di competenza e cassa del capitolo rimodulato 2331/6 (ex 

1331/6) del bilancio di questo Ministero, per l’ E.F. 2019; 

VISTO che in ottemperanza agli obblighi previsti dal D.Lgvo n. 33/2013 è stata data 

pubblicazione, nella sezione dell’homepage del MIUR “Amministrazione trasparente” dei dati e 

delle informazioni relative all’oggetto del presente decreto; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

E’ impegnata la somma complessiva di € 100.000,00 (centomila/00) a carico del cap. 2331/6 per 

l’A.F. 2019 a favore dell’Istituto Tecnico Statale per il Turismo “C. Colombo” di Roma, C.F. 

80236070589 CM RMTN01000T, con sede in Via Panisperna, 255 – 00184 Roma, codice di 

tesoreria 348, conto di tesoreria 00316153. 

 

Art. 2 

Il finanziamento prevede l’erogazione di un acconto del 30% dell’importo assegnato alla scuola per 

l’avvio delle attività, a seguito della registrazione presso gli organi di controllo del presente 

impegno. Il saldo, pari al 70% del finanziamento, a conclusione delle attività e comunque a seguito 

della presentazione del rendiconto di spesa attestato per la regolarità amministrativo contabile dai 

Revisori dei conti dell’Istituzione scolastica. 

Il presente IPE graverà interamente sull’esercizio finanziario 2019. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge.  

 

IL DIRETTORE GENERALE  

          Giovanna BODA 


		2019-03-18T14:05:05+0000
	BODA GIOVANNA


		2019-03-18T15:11:26+0100
	roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




